Przysięga, która z dawien dawna służy ku sprzęgnięciu społeczeństwa ludzkiego świętym ogniwem religii i moralności w silniejszą organizację, znalazła również zastosowanie w podobnym do téjże ustroju hierarchicznym Kościoła, aby ustalić i spotęgować w poszczególnych tegoż organach poczucie posłuszeństwa i jedności z widomą Głową Kościoła. Ta jedność Kościoła, a zarazem jedność wiernych i pasterzy z Namiestnikiem Chrystusa, jest istotną jego cechą; jest ona bowiem podstawą jedności wiary i miłości, która łączyć ma wszystkich jego członków między sobą, jako dzieci Boże, w związkę pokoju, w ciało mistyczne Chrystusa Pana.

Już synod Toledański z r. 675. c. 10. (c. 6. D. XXIII.) postanawia, aby duchowni przed wyświęceniem składali przyrzeczenie kanonicznego posłuszeństwa. „Quamquam omnes wyraża się tenże synod — qui sacris mancipantur ordinibus, canonicis regulis teneantur adstricti, expedite tamen est, ut promissionis suae vota sub cautione spondeant, quos ad promotionis gradus probat disciplina. Solet enim plus timeri, quod singulariter pollicetur, quam quod generali sponsione concluditur §. 1. Et ideo placuit huic sancto concilio, ut unusquisque, qui ad ecclesiasticos gradus est ascensus non ante

<sup>1</sup> ob. SCHMALZGRUEBER: l. c.  
GONZALEZ: l. c. ad c. j. 1. X. de jurejur.

honoris consecrationem accipiat, quam placiti sui adnotatione promittat ut fidem catholicam sincera cordis devotione custodiens, juste et pie vivere debeat, et nullis operibus suis canonicis regulis contradicat atque ut debitum per omnia honorem atque obsequii reverentiam praceminenti sibi unusquisque dependat, juxta illud B. Leonis Papae edictum: „Qui se scit aliquibus esse praepositum non moleste ferat aliquem sibi esse praelatum, sed obedientiam quam exigit, etiam ipse dependat“. Poena etiam juxta ecclesiasticae consuetudinis morem et placitis talium inferenda, et ab iis, qui transgressores fuerint, persolvenda est“.

Że przyrzeczenie wspomniane według zwyczaju rzymskiego, połączone było z przysięgą, świadczą o tém najdawniejsze formułki pochodzące z VI wieku z czasów papieża Pelagiusza II, albo Grzegorza W.<sup>1</sup> Od połowy VIII w. metropolici przed otrzymaniem paliusza, będącego symbolem ścisłego związku ze Stolicą Apostolską [c. 4. X. de electione I. 6.] obowiązani byli składać pisemne wyznanie wiary, oraz przyrzeczenie przestrzegania dekretów papieskich, które następnie przybywszy do Rzymu, osobiście, lub też przez wysłańców przysięgą stwierdzali. [c. 1. 4. D. 100.] Przyrzeczenie to równało się, jak zauważa Schulte l. c. przysiędze wierności i posłuszeństwa. Legaci papiescy n. p. Św. Bonifacy (Bonif. ep. ad Cudbertum apud Würdtwein Bonif. Epist. ep. 73) wysyłani w odległe kraje poprzysięgali papieżowi wierność.